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	Qëllimet dhe objektivat
	Klinika Juridike Penale është një kurs mësimor eksperiential, i projektuar për t'u ofruar studentëve të nivelit master një përvojë praktike në fushën e së drejtës penale. Studentët do të punojnë në një mjedis të simuluar ligjor, duke u angazhuar në raste të botës reale. Ky syllabus është projektuar për të zhytur studentët e nivelit master në përvojat praktike të së drejtës penale brenda një mjedisi të simuluar të klinikës ligjore. Ai thekson zhvillimin e aftësive praktike ligjore, konsideratave etike dhe praktikës reflektuese, duke u dhënë studentëve një kuptim holistik të sfidave dhe përgjegjësive që lidhen me praktikën e së drejtës penale. Objektivat:
1. Zhvillimi i aftësive praktike ligjore nëpërmjet përvojave praktike, duke përfshirë kërkimin ligjor, analizën e rasteve dhe zbatimin e parimeve ligjore në simulimin e rasteve penale;
2. Të zgjerojë aftësinë për të përfaqësuar në mënyrë efektive klientët në çështje penale të simuluara duke lundruar në procedurat ligjore, duke ndërtuar argumente ligjore bindëse dhe duke u angazhuar në negociata;
3. Të zhvilloj aftësitë negociuese dhe komunikuese për përfaqësimin e suksesshëm të klientit, duke përfshirë aftësinë për të artikuluar pozicionet ligjore në mënyrë bindëse dhe për t'u angazhuar në dialog konstruktiv;
4. Të fitoj  kompetenca në drejtimin e procedurave ligjore penale. 
Qëllimet dhe objektivat përputhen me rezultatet e përcaktuara të të mësuarit, duke siguruar një qasje të fokusuar dhe të strukturuar për arritjen e njohurive, aftësive dhe qëndrimeve të dëshiruara në fushën e të drejtës penale. 

	Rezultatet e të nxënit të lëndës
	Rezultatet e nxënit: 
1. Zhvilloj dhe demonstroj aftësi praktike ligjore në fushën e së drejtës penale, duke përfshirë kërkimin ligjor, analizën e rasteve, intervistimin e klientit dhe advokimin në sallën e gjyqit.
2. Përfaqësoj në mënyrë efektive klientët në çështje penale të simuluara, duke treguar aftësinë për të lundruar në procedurat ligjore, për të mbrojtur klientët dhe për të negociuar me palët kundërshtare.
3. Të angazhohen në reflektim kritik mbi përvojat individuale dhe ekipore, duke identifikuar pikat e forta, fushat për përmirësim dhe dilemat etike të hasura gjatë praktikës të së drejtës penale. 

	Përmbajtja e lëndës
	Plani javor 
	Java

	
	Hyrje në Klinikën Juridike Penale
	1

	
	Kërkimi ligjor dhe analiza e rasteve
	2

	
	Aftësitë e intervistimit dhe komunikimit me klient
	3

	
	Hartimi i dokumenteve ligjore
	4

	
	Zhvillimi i strategjive të rasteve bazuar në analizën ligjore
	5

	
	Simulimi i procedimeve të sallës së gjyqit
	6

	
	Praktika në mbrojtjen me gojë, ekzaminimin e dëshmitarëve dhe shqyrtimin e kundërt
	7

	
	Vizite studimore
	8

	
	Teknikat e negocimit në të drejtën penale
	9

	
	Simulimi i seancave të ndërmjetësimit në çështjet penale
	10

	
	Diskutimi dhe analiza e dilemave etike të hasura në rastet e klinikave ligjore
	11

	
	Vendimmarrja etike në praktikën e së drejtës penale
	12

	
	Reflektim individual dhe grupor mbi përvojën e klinikës ligjore
	13

	
	Vizitë në terren
	14

	
	Prezantimet mbi rastet e simuluara penale
	15

	

Metodat e mësimdhënies
	Aktivitetet mësimore
	Pesha (%)

	
	1. Ligjerata
	30%

	
	2. Ushtrimet e simulimit
	20%

	
	3. Vizitat studimore
	            15%

	
	4. Seanca e simuluar dhe analiza e çështjeve dhe diskutimet
5. Analiza e rasteve dhe diskutimet
	            20%
             15%


	Metodat e vlerësimit
	Metodat e vlerësimit
	Numri
	Java
	Pesha (%)

	
	1. Pjesëmarrja
	15
	1-15
	10%

	
	2. Detyrat e kërkimit ligjor dhe të analizës së rasteve
	1
	15
	20%

	
	3. Përfaqësimi i simuluar i klientit 
	1
	13,15
	30 %

	
	4. Përmbledhje e vizitave studimore
5. Prezantimi përfundimtar mbi një rast të plotë të klinikës ligjore (seanca e simuluar)
	2

1
	8,14

15
	15%

25%


	Burimet dhe mjetet e konretizimit
	Mjetet
	Numri

	
	1. Ligjërata
	1

	
	2. E-Biblioteka 
	1

	
	3. Projektor
	1

	ECTS Ngarkesa e punës
	Aktiviteti
	Ore  javore
	Totali i ngarkesës së punës

	
	· Leksione
· Ushtrimet e simulimit
	2
	26
14

	
	· Vizitë studimore dhe punë praktike
	
	10

	
	· Seanca e simuluar 
	2
	30

	
	· Analiza e rasteve dhe diskutimet
	            1      
                                        
	             20
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Legal Framework
LIGJI NR. 06/L-054 PËR GJYKATAT
KODI NR. 08/L-032 I PROCEDURËS PENALE
LIGJI NR. 04/L -273 PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJEVE QË NDËRLIDHEN ME MANDATIN E MISIONIT TË BASHKIMIT EVROPIAN PËR SUNDIMIN E LIGJIT NË REPUBLIKËN E KOSOVËS
LIGJI NR. 06/L-091 PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E KODIT TË PROCEDURËS PENALE NR. 04/L-123
LIGJI NR. 08/L-002 PËR PLOTËSIMIN DHE NDRYSHIMIN E KODIT NR. 04/L-123 TË PROCEDURËS PENALE I NDRYSHUAR DHE PLOTËSUAR ME LIGJIN NR. 06/L-091
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